
 
 
 

 
 

DECIZIA 

Consiliului de conducere al Agenției Naționale de Asigurare a Calității în Educație și Cercetare 
nr. 24 din 07 februarie 2025 

cu privire inițierea procedurii de evaluare externă,  
componența comisiilor de evaluare externă  

și coordonatorii comisiilor de evaluare externă 

În conformitate cu prevederile Metodologiei de evaluare externă a calității în vederea autorizării 
de funcționare provizorie și acreditării programelor de studii și a instituțiilor de învățământ 
profesional tehnic, superior și de formare continuă, aprobată prin Hotărârea de Guvern nr.616 din 
18 mai 2016, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul de conducere al ANACEC 

 

DECIDE: 

1. A iniția procedura de evaluare externă și constituirea comisiilor de evaluare externă în vederea 

autorizării de funcționare provizorie/acreditării programelor de formare profesională în 

învățământul profesional tehnic, după cum urmează: 

• Președinte – Viorica GHERȚA, membri: Ivan Caftea, Ludmila Petrușan, Liliana Ciobanu, 

Mariana Poleacov, Alexandru Ojoga, Patricia Iacub, coordonator ANACEC – Anna SABADAȘ, 

programele de formare profesională în învățământul profesional tehnic:  

- 07131 Sisteme și rețele electrice, calificarea 07131.1-07131.3 Electrician/electriciană în 

construcții – Electrician-montator/electriciană-montatoare rețele de iluminat, nivelul 3 ISCED; 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2 - 07151.5 

Electrogazosudor-montator - Tăietor/tăietoare cu gaz, nivelul 3 ISCED; 

- 07161 Repararea și întreținerea autovehiculelor, calificarea 07161.2 - 07161.4 Electrician-

electronist/electriciană-electronistă auto - Mecanic/mecanică auto, nivelul 3 ISCED; 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2 

Electrogazosudor-montator, nivelul 3 ISCED; 

- 07161 Repararea și întreținerea autovehiculelor, calificarea 07161.4 Mecanic/mecanică 

auto, nivelul 3 ISCED, prestate de IP Școala Profesională nr. 7, mun. Chișinău. 

- 07143 Montarea și întreținerea echipamentelor electronice, calificarea 07143.2 Lăcătuș-

mecanic aparate radioelectronice, nivelul 3 ISCED, prestat de IP Școala Profesională nr. 6 din 

Chișinău. 

- 07321 Construcția clădirilor și a obiectivelor civile, calificarea 07321.12-07321.9 

Tencuitor/tencuitoare - Placator cu plăci, nivelul 3 ISCED; 

- 07221 Fabricarea produselor din lemn, calificarea 07221.10-07221.3 Tâmplar/tâmplăriță 

- Dulgher/dulgheriță, nivelul 3 ISCED; 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2-07151.5 

Electrogazosudor-montator – Tăietor/tăietoare cu gaze, nivelul 3 ISCED; 

- 07151 Electrogazosudarea și prelucrarea materialelor, calificarea 07151.2 

Electrogazosudor-montator, nivelul 3 ISCED; 

- 07221 Fabricarea produselor din lemn, calificarea 07221.11 Tâmplar universal/ tâmplăriță 

universală în fabricarea mobilei, nivelul 3 ISCED; 

- 07323 Instalarea și întreținerea rețelelor de apă, de gaz și de canalizare, calificarea 

07323.2 Lăcătuș-instalator tehnică sanitară, nivelul 3 ISCED, prestate de IP Școala Profesională 

nr.1 din Bălți. 

 

National Agency for Quality Assurance 

in Education and Research 

MD-2028, mun. Chișinău, șos. Hîncești 38A, tel. (+373 22) 545411, e-mail: contact@anacec.md 

Agenţia Naţională de Asigurare a 

Calităţii în Educație și Cercetare 



- 2 - 

• Președinte – Angela CAZACU-STRATU, membri: Diana Guranda, Rodica Catrinici, 

Leontie Macarov, Maria Munteanu, Sergiu Beleniuc, coordonator ANACEC – Maria CIPELENCO, 

programele de formare profesională:  

- 0912.1 Medicină, calificarea 0912.1.1 Asistent medical/ asistentă medicală, nivelul 4 

ISCED; 

- 0913.1 Îngrijirea bolnavilor, calificarea 0913.1.1 Asistent medical/asistentă medicală, 

nivelul 4 ISCED; 

- 0913.2 Obstetrică, calificarea 0913.2.1 Moașă, nivelul 5 ISCED; 

- 0914.1 Diagnosticare medicală și tehnici de tratament, calificarea 0914.1.1 Asistent 

medical/ asistentă medicală în diagnostic de laborator, nivelul 4 ISCED; 

- 0916.1 Farmacie, calificarea 0916.1.1 Asistent farmacist/Asistentă farmacistă, nivelul 4 

ISCED, prestate de IP Centrul de Excelență în Medicină și Farmacie „Raisa Pacalo”. 

 

• Președinte – Aureliu MUTRUC, membri: Cezara GHEORGHIȚĂ, Victor MICUȘA, Igor 

GÎDEI, Angela HRISTICENCO, Nichita Prepelița, coordonator ANACEC – Galina NIȚA, 

programele de formare profesională:  

- 1012.1 Frizerie și cosmetică, calificarea: 1012.1.1 Tehnician/tehniciană cosmetică și 

frizerie, nivelul 4 ISCED; 

-  0214.1 Tapiserie și prelucrarea artistică a materialelor, calificarea: 0214.1.1 Pictor-

decorator/ pictoriță-decoratoare, nivelul 4 ISCED; 

- 1022.1 Securitatea și sănătatea în muncă, calificarea: 1022.1.1 Tehnician/tehniciană 

securitate și sănătate în muncă, nivelul 4 ISCED; 

- 0715.1 Mașini, instalații frigorifice și sisteme de climatizare, calificarea: 0715.1.1 

Tehnician/tehniciană frigotehnist, nivelul 4 ISCED, prestate de IP Centrul de Excelență în 

Industria Ușoară din Chișinău. 

- 010121 Servicii de îngrijire și înfrumusețare, calificarea: 010121.3 Frizer/frizeriță, nivelul 

3 ISCED, prestat de IP Școala Profesională nr. 1, or. Cahul.  

 

 

• Președinte – Victoria BERCU, membri: Silvia GOLUBIȚCHI, Pavel GORDELENCO, 

Tatiana VIȘNIOVAIA, Cătălina TRICOLICI, coordonator ANACEC – Galina NIȚA, programele de 

formare profesională:  

- 0112.1 Educație timpurie, calificarea 0112.1.1 Educator/educatoare în educație timpurie, 

nivelul 5 ISCED; 

- 0112.1 Educație timpurie, calificarea 0112.1.2 Conducător muzical/conducătoare 

muzicală, nivelul 5 ISCED; 

- 0113.1 Învățământ primar, calificarea 0113.1 Învățător/învățătoare, nivelul 5 ISCED; 

- 0715.10 Utilaj tehnologic industrial și accesorii, calificarea 0715.10.1 Tehnician/tehniciană 

mentenanță mecanică a echipamentelor industriale (dual), nivelul 4 ISCED, prestate de Colegiul 

pedagogic „Ion Creangă din cadrul Universității de Stat „Alecu Russo” din Bălți.  

 

• Președinte – Sofia CĂPĂȚÎNĂ, membri: Iurie MATEI, Aliona ȘARGO, Lucia GALAC, Daniela 

ȘERBAN, coordonatori ANACEC –Galina NIȚA/Liudmila ARHILIUC, programele de formare 

profesională:  

- 0213.2 Pictură, calificarea 0213.2.1 Pictor/Pictoriță, nivelul 4 ISCED, prestat de IP 

Colegiul de Arte Plastice „Alexandru Plămădeală” din Chișinău. 

- 0413.4 Planificarea serviciilor culturale, calificarea 0413.4.1 Metodist-

organizator/metodistă-organizatoare în cultură, prestat de IP Colegiul de Arte „Nicolae Botgros” 

din or. Soroca. 

 

 

 

 



- 3 - 

• Președinte – Aliona LÎSÎI, membri: Emilian GUȚU, Revilia CIORNÎI, Liuba OBADĂ, Cristina 

IOVU, coordonatori ANACEC – Alexei ȘEVCIUC/Mariana GAVRIL, programele de formare 

profesională:  

- 0413.1 Planificarea și administrarea afacerilor, calificarea 0413.1.1 Specialist/specialistă 

planificarea și administrarea afacerilor, nivelul 4 ISCED, prestat de Instituția Privată Centrul de 

Excelență în Administrarea Afacerilor. 

- 1013.1 Organizarea serviciilor în hoteluri și complexe turistice, calificarea 1013.1.1 

Agent/agentă servicii client/clientă, nivelul 4 ISCED; 

- 0413.1 Planificarea și administrarea afacerilor, calificarea 0413.1.1 Specialist/specialistă 

planificarea și administrarea afacerilor, nivel 4 ISCED, prestat de IP Centrul de Excelență în 

Viticultură și Vinificație din Chișinău. 

 

 

• Președinte – Sergiu IAȚIMIRSCHI, membri: Irina TCACI, Marcel Boșcăneanu, Andrei URSU, 

Laura VULPE, coordonatori ANACEC – Alexei ȘEVCIUC/ Anna SABADAȘ, programele de formare 

profesională:  

- 06111 Servicii de operare la calculator, calificarea 06111.2 Operator/ Operatoare 

introducere, validare si prelucrare date, 8 luni, nivelul 3 ISCED, prestat de IP Școala Profesională 

nr. 2, mun. Cahul. 

- 1012.1 Frizerie și cosmetică, calificarea 1012.1.1 Tehnician/tehniciană cosmetică și 

frizerie, nivelul 4 ISCED,; 

- 0421.1 Jurisprudență, calificarea 0421.1.1 Grefier/grefieră, nivelul 4 ISCED; 

- 02111 Operarea utilajelor poligrafice, calificarea 02111.1 Operator/operatoare în sistemul 

editorial computerizat, nivel 3 ISCED, prestate de IP Colegiul de Industrie Ușoară din Bălți. 

 

 

 

 

 

 

 

Președinte    Daniela ELENCIUC 

 

 

Secretar al ședinței  Mihail ONOI 


		2025-02-11T15:17:51+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2025-02-11T16:34:43+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




